

شناسنامه		
عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور	صاحب‌امتیاز: جمعیت‌هلال‌احمرجمهوری‌اسلامی‌ایران	دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوجه شهید طاهریان، شماره ۲۴
کدپستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳	تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۸	چاپ: موسسه جام جم برتر برنا
تلفن سازمان آکپسی‌ها: ۴۴۹۵۶۱۰۷	سامانه پیامکی: ۴۴۹۵۶۲۰۲	سایت شهروند: www.shahrvand-newspaper.ir
ایستاکارم شهروند: shahrvandonline.ir	شبکه ایکس شهروند: shahrvandonline	

عکس دیروز



نگاه روز

شکست مفتضحانه ایالات متحده وسازمان سیادر ساحل کوبا

[شهروند] ۶۴ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۹ آوریل ۱۹۶۱ میلادی، حمله ضدانقلابیون کوبایی تحت حمایت آمریکا به خلیج خوک ها(ساحل جنوبی کشور کوبا)، با شکست موجه شد و نیروهای وفادار به فیدل کاسترو موفق شدند توطئه براندازی طراحی شده توسط سازمان سیا را خنثی کنند. دو روز قبل از این واقعه، یعنی در تاریخ ۱۷ آوریل، جان اف. کندی، رئیس جمهوری وقت ایالات متحده آمریکا دستور انجام عملیات نظامی بر ضد دولت انقلابی کوبا را صادر کرده بود. در همین روز و بلافاصله پس از صدور دستور کندی، تعدادی بمبافکن که از نیکاراگوئه به پرواز درآمده بودند، فروگاه های نظامی کوبا را بمباران کردند، تا ضمن فلج کردن نیروی هوایی این کشور، زمینه را برای حمله زمینی آماده کنند. اما عملیات خلیج خوک ها در نهایت به یکی از بزرگترین ناکامی های تاریخ آمریکا خصوصاً سازمان سیاتبدیل شد، چراکه به عقیده بسیاری از کارشناسان نظامی اساس نقشه بر تجربه وتحلیل های اشتباه سیا و پنتاگون بناشده بود.

کوشش برای بازگرداندن دیکتاتور مطیع به کوبا

ژانویه ۱۹۵۹ میلادی بود که رژیم دیکتاتوری فولخنشیو باتیستا، با سرازیر شدن یاران فیدل کاسترو و ارنستو چه گوارا از کوه های سیرامانسترا سقوط کرد و خیابان های هاوانا به تسخیر انقلابیون کوبایی در آمد. رژیم باتیستا بهترین روابط را با واشینگتن داشت و از هر نظر مطلوب آمریکا بود، به همین دلیل خیلی زودتر از آن چه انتظار می رفت کاخ سفید سرنگونی نظام انقلابی کوبا را در دستور کار خود قرار داد. اما حمایت علنی اتحاد جماهیر شوروی از انقلاب کوبا و نزدیکی ایدئولوژیک بین باران فیدل کاسترو و مسکو، دست آمریکایی ها را برای حمله نظامی مستقیم بسته بود. به همین خاطر کارشناسان و تحلیلگران سازمان سیا و وزارت دفاع ایالات متحده (پنتاگون) بعد از ماه ها بررسی نقشه های مختلف، نهایتا طرح یک براندازی نظامی با مشارکت ضدانقلابیون کوبایی ساکن آمریکا را به کاخ سفید ارایه دادند.



عکس روز



غبارروبی از حرم شاه عبدالعظیم

مراسم غبارروبی حرم حضرت عبدالعظیم حسنی (ع) شامگاه پنجشنبه با حضور جمعی از علما و فضلا، خانواده شهدا و خدام آستان مقدس، در فضایی سرسراز معنویت برگزار شد.

www.shahrvand-newspaper.ir

۲۹ شوال ۱۴۴۶
19 Apr 2025
سال دوازدهم

روزنامه ایران

شبه
۳۵ فروردین ۱۴۰۴
شماره ۱۳۳۳۹
۱۵ صفحه
۵۰۰۰ تومان

خاطرات الرجال

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین چهره‌ها به محمدرضا شاه، تنها رجل سیاسی دوران پهلوی دوم است که خاطرات خوداز ۱۰سال همنشینی نزدیک باشخص شاه‌خاندان پهلوی رامکتوب کرده است. این تقریرات در ۷ جلد تحت عنوان «یادداشت‌های علم» به‌چاپ رسیده‌اند و مادر این ستون به‌تناوب این‌یادداشت‌ها را مروری کنیم.

مسابقه چه کسی فاسدتره!

امروز به ملاقات‌ها و کارهای جاری گذشت. من جمله فارلند، سفیر سابق آمریکا را که در ایران کار کوچک تجارتی دارد و گاهی سری به ایران می‌زند، ملاقات کردم. به من گفت از دستم ساخته است که جلوی افشای اسامی اشخاصی که در کار رشوه‌گیری از شرکت‌های بزرگ آمریکایی دست داشته‌اند بگیرم؟ زیرا حالا دولت آمریکا تصمیم گرفته است نگذار بی جهت این اسامی منتشر شود. گفتم خوشبختانه ما در ایران نگرانی نداریم، گو این که شما ما را فاسد جلوه می‌دهید، حالا معلوم شده که خیلی بیش از ما فاسد هستید، به خصوص اعضای سنا و کنگره شما. گفت متأسفانه همین طور است. گفتم برعکس، ما می‌خواهیم که هرچه اسم هست گفته‌شود و از این جهت باکی نیست. حتی خود ما هم اگر شما نخواستید اسامی را منتشر کنید، تقاضا خواهیم کرد به ما بدهید که خودمان منتشر کنیم. خیلی ناامید شد. اخیراً به خصوص کمپانی لاکهید افتضاح عجیبی بر سر پرنس برنارد شوهر ملکه هلند و اعضای دولت ژاپن درآورد. ۵۴/۱۲/۲۱

توجیه خیانت به کردهای عراق

صبح ساعت ۸ ریچارد هلمز سفیر آمریکا به دیدنم آمد و با من صبحانه خورد. مسائل جزئی و بعضی کارهای جاری و تجارتی گفت که به عرض برسانم، من جمله ساختن بندر نظامی چاه بهار را که وساطت کرده بود به یک شرکت آمریکایی داده شود. چون قیمت آن خیلی گران می‌شده، شاهنشاه امر فرموده بودند به مناقصه برود. دلیلش را پرسید، به او گفتم. قدری راجع به کردستان صحبت کرد که برای شاهنشاه موفقیتی بزرگ بود، ولی حالا وضع کردها چه می‌شود؟ البته حمله بی‌رحمانه عراقی‌ها باعث کسالت شاهنشاه می‌شود، گفتم البته می‌شود ولی چه می‌شد کرد؟ الان بیش از یک سال است که دیگر این‌ها (کردهای مبارز ساکن در کردستان عراق) تاب مقاومت نداشتند، فقط ما آن‌ها را حفظ می‌کردیم. دیگر دلیل ندارد که ما این همه خرج جنگ بکنیم و مهاجرین آن‌ها را هم با این مخارج هنگفت حفظ بکنیم (فعلاً ۲۰۰ هزار نفر هستند،) گفتم این مسائل را دنیا خبر ندارد و به ما ایراد می‌کنند. ولی مسخره است. اما چون ما توضیحی نمی‌توانیم بدهیم، سکوت می‌کنیم. گفت این سختگیری برای خود عراقی‌ها هم بد است. گفتم این دیگر چاره ندارد، شاید نتیجه آن نشود که کردها به صورت جنگ نامنظم و به طور پراکنده باعث آزار آن‌ها بشوند، باز هم به ما مربوط نخواهد بود. حالا عده بیشتری فرار بکنند بیایند که البته در ایران جذب خواهند شد. ۵۳/۱۲/۲۲



تقویم تاریخ

- درگذشت لرد بایرون، از مشهورترین شعرای تاریخ ادبیات انگلستان (۱۸۲۴ میلادی)
- درگذشت چارلز داروین، زیست‌شناس انگلیسی، واضع نظریه تکامل (۱۸۸۲ میلادی)
- سفر ناصرالدین شاه قاجار به اروپا با استقرار از دولت انگستان (۱۲۵۲ خورشیدی)
- درگذشت اکتاوיו پاز، نویسنده شپیر مکزیکی بر اثر بیماری سرطان (۱۹۹۸ میلادی)
- درگذشت سعدی افشار، آخرین بازمانده هنر سیاهبازی تئاتر ایران (۱۳۹۲ خورشیدی)

امروز با فناوری

یک انقلاب ریلی باهایپرتیوب

سبقت گرفتن قطار کره‌ای از هواپیمای مسافری

کره جنوبی رسماً توسعه قطار هایپرتیوب را آغاز کرد. این قطار فوق پیشرفته که در تونل‌های مهر و موم شده تحت خلأ حرکت می‌کند، قادر خواهد بود به سرعت حیرت‌انگیز حدود ۱۲۰۰ کیلومتر بر ساعت دست یابد و حتی از هواپیماهای مسافربری با سرعت متوسط ۸۸۵ کیلومتر بر ساعت پیشی بگیرد. پروژه موسوم به «کی- هایپرتیوب» با بودجه‌ای عظیم به مبلغ تقریباً ۸.۶ میلیارد دلار برای سه سال پشتیبانی می‌شود که ۲.۵ میلیارد دلار آن برای سال اول در نظر گرفته شده است. در حالی که سریع‌ترین قطار فعلی کره جنوبی، کی‌تی‌ایکس حداکثر سرعتی معادل ۲۰۰ کیلومتر بر ساعت دارد، هایپرتیوب می‌تواند تا ۴۱۰ برابر سریع‌تر حرکت کند. قطار هایپرتیوب می‌تواند زمان سفر بین ستول و بوسان با فاصله ۳۲۰ کیلومتر را به تنها ۱۶ دقیقه و ۱۵ ثانیه کاهش دهد. این زمان تقریباً یک‌هفتم مدت فعلی است. علاوه بر سرعت بالاتر، هایپرتیوب تأثیر زیست‌محیطی کمتری خواهد داشت و کمتر تحت تأثیر اختلالات آب و هوایی قرار می‌گیرد.

توسعه این هواپیماهای روی ریل در سال ۲۰۱۳ تحت نام هایپرلوپ (مفهومی که توسط ایلان ماسک مطرح شد) کلید خورد. در حالی که کارشناسان پروژه هایپرلوپ در اروپا تخمین می‌زنند که این فناوری می‌تواند تا سال ۲۰۳۰ راه‌اندازی شود و چین نیز نسخه خود را برای حدود سال ۲۰۳۵ برنامه‌ریزی کرده است، هایپرتیوب کره جنوبی می‌تواند به زودی و حتی در همین سال جاری عملیاتی شود. پروژه هایپرتیوب تحت هدایت وزارت امور اراضی، زیرساخت و حمل و نقل کره جنوبی، در مشارکت با مؤسسه تحقیقات راه‌آهن کره انجام می‌شود. وزارت امور اراضی، زیرساخت و حمل و نقل کره جنوبی اعلام کرد که کار روی هایپرتیوب از روز سه‌شنبه آغاز خواهد شد. محققان بر توسعه فناوری‌های کلیدی زیر تمرکز خواهند کرد، یعنی سیستم آهنربای ابررسانا، سیستم‌های کنترل قطار، ساخت بدنه قطار و البته، مسیر ریلی. ساخت لوله‌های مقاوم در برابر خلأ و حفظ شرایط اتاقک هوابندی شده از چالش‌های اصلی پروژه هستند.



امروز با پزشکی

خبر بد برای دیالیزی‌ها

پس زدن کلیه اصلاح شده خوک از بدن انسان

کلیه یک خوک پس از ۴ ماه و ۱۰ روز به دلیل بروز پدیده پس‌زدگی از بدن یک زن خارج شد. این طولانی‌ترین مدت زمان عملکرد یک کلیه اصلاح ژنتیکی شده خوک در بدن انسان است. البته پزشکان می‌گویند این رویداد همچنان پیشرفتی در حوزه پیوند اعضای حیوانی به انسان محسوب می‌شود. بیمار ۵۳ ساله، این کلیه را به مدت ۱۴۰ روز در بدن خود داشت یعنی طولانی‌ترین زمانی که تاکنون یک انسان موفق شده کلیه یک خوک اصلاح‌شده را تحمل کند. او اکنون دوباره درمان دیالیز را آغاز کرده است. شاید درمان‌های بیشتر می‌توانست کلیه را نجات دهد، اما بیمار و تیم درمانی‌اش تصمیم گرفتند از مصرف بیشتر داروهای سرکوب‌کننده سیستم ایمنی صرف‌نظر کنند. نتیجه این پیوند آن چیزی نبود که هیچ‌کس آرزویش را داشت، اما در اواخر ۱۳۰۰ روز زندگی با کلیه خوک، اطلاعات بسیار ارزشمندی کسب شد و این تجربه می‌تواند به دیگران کمک‌وآن‌ها را در مسیر غلبه بر بیماری کلیوی، امیدوار کند.

نشانه‌های مشکل هنگامی بروز کرد که آزمایش‌های خون، سطوح بالای کراتنین را نشان دادند، ماده‌ای ژانده که به‌طور معمول توسط کلیه‌ها از بدن دفع می‌شود. بیمار ابتدا در ال‌ای‌ما بستری شد و سپس به نیویورک پرواز کرد، جایی که پزشکان شواهدی از پس‌زدگی پیوند یافتند. به گزارش نیویورک تایمز، کلیه روز جمعه از بدن او خارج شد. شرکت بیوتکنولوژی که خوک اصلاح‌شده مورد استفاده در این پیوند را تولید کرده بود، اعلام کرد کلیه تا پیش از پس‌زدگی عملکرد خوبی داشته است. این شرکت اعلام کرد قصد دارد تا پایان اسمال، کارآزمایی بالینی پیوند کلیه خوک به انسان را آغاز کند. این مطالعه ابتدا با ۶ بیمار شروع می‌شود و در ادامه به ۵۰ نفر افزایش خواهد یافت. در حال حاضر، بیش از ۵۵۰ هزار نفر در آمریکا به دیالیز وابسته‌اند، و حدود ۱۰۰ هزار نفر در لیست انتظار پیوند کلیه قرار دارند. طبق گزارش نیویورک تایمز، در سال گذشته کمتر از ۲۵ هزار پیوند کلیه انجام‌شده است.

امروز با قانون

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی‌های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه‌قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمدادی عموم برای تبتیت از قانون خواهد شد.

فهرست و فاکتور اقلام جهیزیه

هنگام خرید جهیزیه و آوردن جهیزیه به خانه همسر بهتر است فهرستی از اقلامی که خریداری شده تهیه شود و به امضای زوج برسد تا در آینده مالکیت زوج به کالاهای قابل اثبات باشد. نگهداری فاکتور کالاهای خریداری شده نیز می‌تواند مالکیت زوج را اثبات کند.

توقیف اموال مرد، برای مهریه

در مطالبه مهریه و دیگر دعاوی امکان توقیف این اموال از بدهکار وجود ندارد؛ اثاثیه مورد نیاز زندگی، آذوقه و مواد غذایی، منزل مسکونی، کتب و ابزار علمی و تحقیقاتی، تلفن، ودیعه مسکن، ابزار کسبه، کشاورزان و پیشه‌وران.

